
PODER EXECUTIVO
Prefeito: Carlos Augusto Soares do Nascimento

Diretor: Daniel Salgarello

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SAS

EXTRATO DE PORTARIAS ASSINADAS PELO
EXMO SR PREFEITO MUNICIPAL

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

Secretária: Tatiana Filardi de Campos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO - SEPLAN

AVISO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIOS

BARBACENA, SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

1

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo,
em conformidade com as leis em vigor e na forma do art. 26, inciso II, da Consti-
tuição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 23.553 - CONCEDER aposentadoria por tempo de contribuição, com 
proventos integrais, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, ao
servidor José Expedito Emerenciano, Matrícula nº 2487/01, CPF nº 423.646.046-72,
no Cargo de Agente Administrativo, nível C-29, conforme Parecer nº 461/2022, exa-
rado pela Consultoria Geral do Município - CGM, com efeito retroativo a 27.07.2022.
Barbacena, 18 de agosto de 2022.

PORTARIA Nº 23.554 - CONCEDER aposentadoria por tempo de contribuição, com 
proventos integrais, nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, 
c/c art. 40, § 5º da CF de 1988, à servidora Marília dos Reis Gomes, Matrícula nº 
7078/01, CPF nº 588.778.866-68, no Cargo de Professora, nível P-3-A, conforme 
Parecer nº 460/2022, exarado pela Consultoria Geral do Município - CGM, com 
efeito retroativo a 21.07.2022.Barbacena, 18 de agosto de 2022.

PORTARIA Nº 23.555 - 1 – DETERMINAR o arquivamento do Processo Adminis-
trativo Disciplinar nº 01/2021, instaurado pela Portaria nº 21.969/2020, quanto à 
apuração de eventuais condutas irregulares tipificadas nos artigos 132, incisos I, 
II, III, X, XIV e XV, e 133, incisos XV, XVI e XXI, da Lei Municipal nº 3.245/1995, 
imputadas à agente pública L.A.F., matrícula nº 29530/01, conforme relatório con-
clusivo da Comissão Permanente de Processo Disciplinar e Sindicância, exarado às
fls. 41/46 dos autos.2 – DISPOR que a presente Portaria entre em vigor na data de
sua publicação. Barbacena, 18 de agosto de 2022.

PORTARIA Nº 23.558 - CONCEDER Abono Permanência, nos termos do art. 2º, § 5º, 
da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c art. 7º da Lei Municipal nº 3.914/2005, 
à servidora Edina Terezinha da Cruz Dornelas, Matrícula nº 19198/01, ocupante 
do cargo de Professora, nível P-2-A, conforme Parecer nº 250/2021, exarado pela 
Consultoria Geral do Município às fls. 74/76 do Processo Funcional nº 6856/2011, 
com efeito retroativo à 23.03.2021.Barbacena, 18 de agosto de 2022.

PORTARIA Nº 23.559 - RETIFICAR o item 1 da Portaria nº 23.534, de 09.08.2022, 
para nela constar: “1 - DETERMINAR o arquivamento do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 001/2020, instaurado pela Portaria nº 20.872/2019, quanto à apura-
ção de eventuais condutas irregulares tipificadas nos artigos 132, incisos I, II, III, 
IX e XV, e 133, inciso I da Lei Municipal nº 3.245/1995, imputadas à agente pública
L.O.C.F.V., matrícula nº 19318/01, conforme relatório conclusivo da Comissão Per-
manente de Processo Disciplinar e Sindicância, exarado às fls. 126/133 dos autos.”
Barbacena, 19 de agosto de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo, 
em conformidade com as leis em vigor, em especial com o disposto na Lei Municipal 
nº 5.003, de 27 de novembro de 2019; e na forma do art. 26, II, da Constituição do 
Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 23.560 - EXONERAR Prisciliani de Miranda Campos Silva, do cargo de 
provimento em comissão de Chefe de Atenção Primária, na Diretoria de Vigilância e 
Ações de Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde, a partir desta data. Barbacena, 
19 de agosto de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA – AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELE-
TRÔNICO – PE 072/2022 – PRC 117/2022. OBJETO: Contratação de serviço de 
manutenção preventiva e corretiva de elevador. Abertura: 01/09/2022 – Horário: 
09:00. Informações: licitacao@barbacena.mg.gov.br. Marcos Vinícius do Carmo – 
Diretor de Licitações.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E SUSPENSÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA – AVISO DE RETIFICAÇÃO E SUSPEN-
SÃO – PE 58/2022 – PRC 94/2022. OBJETO: Registro de preços para aquisição de 
recargas de nitrogênio líquido e de botijão criogênico. Onde consta “PE 58/2022”, 
leia-se: “PE 81/2022”. Na oportunidade, FICA SUSPENSO PARA CORREÇÕES NO 
EDITAL. Informações: licitacao@barbacena.mg.gov.br - Marcos Vinícius do Carmo 
– Diretor de Licitações.

Extrato do TERMO de CONVÊNIO 10/2022 - Partes: Município de Barbacena – 
CNPJ 17.095.043/0001-09 e o Instituto Nacional de Educação de Surdos - CNPJ: 
00.394.445/0273-01.Objeto: O presente Convênio tem por objeto, por meio de 
ações integradas e múltiplas, o oferecimento de estágio obrigatório, não remune-
rado, na concedente, aos alunos regularmente matriculados no Curso de Gradu-
ação de Licenciatura em Pedagogia (com perspectiva bilíngue), na modalidade a 
distância, do Departamento de Ensino Superior do INES, em conformidade com 
o Plano de Trabalho anexo que o integra. Data de assinatura: 05 de agosto de 
2022.Assinam: Pelo Município de Barbacena, Carlos Augusto Soares do Nascimento, 
Prefeito Municipal e pelo Instituto Nacional de Educação de Surdos, Paulo André 
Martins de Bulhões.

Extrato do TERMO de CONVÊNIO 012/2022 - Partes: Município de Barbacena – CNPJ 
17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de Educação, Desporto e Cul-
tura e a Empresa Um Minuto produções Culturais Ltda - CNPJ: 66.708.900/0001-04.
Objeto: Constitui objeto deste Convênio o oferecimento de curso gratuito acerca do
projeto denominado “Minuto Escola” que visa a produção de vídeos de um minuto 
nas escolas da rede pública municipal através da formação dos professores do ensi-
no fundamental II e ensino médio, de todas as disciplinas, e incentivo a discussões
audiovisuais. Data de assinatura: 29 de julho de 2022.Assinam: Pelo Município de 
Barbacena, Carlos Augusto Soares do Nascimento e Mara Cristina Piccinin de Sou-
za, Secretária Municipal de Educação, Desporto e Cultura e pela Empresa Minuto 
Produções Culturais Ltda, Marcelo Sá moreira Masagão.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
MUNICÍPIO DE BARBACENA – PROCESSO Nº 105/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 059/2022 - Objeto: Aquisição integral de materiais de consumo para esportes 
e treinamentos para uso exclusivo dos educadores físicos dos Núcleos de Apoio à 
Saúde da Família (NASF) e Consultório na Rua, do Município de Barbacena. Vence-
dores dos lotes, pelo valor total, conforme se segue: PLUS SPORT COMÉRCIO DE 
ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI, CNPJ: 34.386.298/0001-31 – Lote 01: R$ 2.937,00;
Lote 05: R$ 2.164,00; Lote 08: R$ 1.387,20; Lote 11: R$ 1.850,45; Lote 13: R$ 
8.574,50. ESPORTIVA COMERCIO DE MATERIAIS LTDA, CNPJ: 45.972.435/0001- 
36 – Lote 03: R$ 845,10; Lote 06: R$ 3.198,00; Lote 07: R$ 3.235,00; Lote 14: R$
13.704,00. AQUARELA COMERCIO E SERVILÇO EIRELI, CNPJ: 18.905.288/0001-09
– Lote 09: R$ 2.295,00. Homologado em 17/08/2022. Carlos Augusto Soares do 
Nascimento – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
Extrato de Termo de Apostilamento às Atas de Registro de Preços nºs 098/2021, 
100/2021, 101/2021, 102/2021, 103/2021 e 105/2021. Órgão Gerenciador: Municí-
pio de Barbacena - CNPJ nº 17.095.043/0001-09. Processo Licitatório nº 049/2021 
- Pregão Eletrônico nº 032/2021. Objeto: Proceder, unilateralmente, ao ajuste de 
despesas por fonte de financiamento, ficam ajustadas as seguintes classificações: 
04.122.0011.2.108 MANUTENÇÃO DA SEFAZ – 3.3.90.39 Outros Serviços de Ter-
ceiros PJ (429) – Fonte 100; 06.182.0032.2.182 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DA DEFESA CIVIL – 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros PJ (478) – Fonte 100. 
Data de Assinatura: 17/08/2022. Carlos Augusto Soares do Nascimento (Prefeito 
Municipal).

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

EXTRATO DE PORTARIAS
O Diretor-Geral do Serviço de Água e Saneamento (SAS), no uso das atribuições 
do seu cargo, nos termos dos artigos 157, 161, 166, 167, 168, 169 e 170, todos 
da Lei Municipal nº 3.245/1995, e considerando as informações que lhes foram 
remetidas, RESOLVE:

PORTARIA Nº 078/2022 - Art. 1º. Instaurar Sindicância para apurar possíveis ir-
regularidades referentes aos fatos constantes do memorando 037/DG/2022, bem 
como eventuais infrações conexas que emergirem no decorrer da Sindicância. Art. 
2º. A Sindicância será conduzida pela Comissão de Sindicância, instituída pela Por-
taria nº 144/2021, de 06 de Maio de 2021.Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação e revoga as disposições contrárias. Barbacena, 19 de 
agosto de 2022.

PORTARIA Nº 079/2022 - Art. 1º. Instaurar Sindicância para apurar possíveis ir-
regularidades referentes aos fatos constantes do memorando 060/ACI/2022, bem 
como eventuais infrações conexas que emergirem no decorrer da Sindicância. Art. 
2º. A Sindicância será conduzida pela Comissão de Sindicância, instituída pela Por-
taria nº 144/2021, de 06 de Maio de 2021.Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação e revoga as disposições contrárias. Barbacena, 19 de 
agosto de 2022.



DESPESAS

BARBACENA, SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

2

1

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Carlos Augusto Soares do Nascimento

EXTRATO DE PORTARIAS ASSINADAS PELO
EXMO SR PREFEITO MUNICIPAL

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
Secretária: Tatiana Filardi de Campos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO - SEPLAN

BARBACENA, SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo, 
em conformidade com as leis em vigor e na forma do art. 26, inciso II, da Consti-
tuição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 23.553 - CONCEDER aposentadoria por tempo de contribuição, com 
proventos integrais, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, ao 
servidor José Expedito Emerenciano, Matrícula nº 2487/01, CPF nº 423.646.046-72, 
no Cargo de Agente Administrativo, nível C-29, conforme Parecer nº 461/2022, exa-
rado pela Consultoria Geral do Município - CGM, com efeito retroativo a 27.07.2022.
Barbacena, 18 de agosto de 2022.

PORTARIA Nº 23.554 - CONCEDER aposentadoria por tempo de contribuição, com 
proventos integrais, nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, 
c/c art. 40, § 5º da CF de 1988, à servidora Marília dos Reis Gomes, Matrícula nº 
7078/01, CPF nº 588.778.866-68, no Cargo de Professora, nível P-3-A, conforme 
Parecer nº 460/2022, exarado pela Consultoria Geral do Município - CGM, com 
efeito retroativo a 21.07.2022.Barbacena, 18 de agosto de 2022.

PORTARIA Nº 23.555 - 1 – DETERMINAR o arquivamento do Processo Adminis-
trativo Disciplinar nº 01/2021, instaurado pela Portaria nº 21.969/2020, quanto à 
apuração de eventuais condutas irregulares tipificadas nos artigos 132, incisos I, 
II, III, X, XIV e XV, e 133, incisos XV, XVI e XXI, da Lei Municipal nº 3.245/1995, 
imputadas à agente pública L.A.F., matrícula nº 29530/01, conforme relatório con-
clusivo da Comissão Permanente de Processo Disciplinar e Sindicância, exarado às 
fls. 41/46 dos autos.2 – DISPOR que a presente Portaria entre em vigor na data de 
sua publicação. Barbacena, 18 de agosto de 2022.

PORTARIA Nº 23.558 - CONCEDER Abono Permanência, nos termos do art. 2º, § 5º, 
da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c art. 7º da Lei Municipal nº 3.914/2005, 
à servidora Edina Terezinha da Cruz Dornelas, Matrícula nº 19198/01, ocupante 
do cargo de Professora, nível P-2-A, conforme Parecer nº 250/2021, exarado pela 
Consultoria Geral do Município às fls. 74/76 do Processo Funcional nº 6856/2011, 
com efeito retroativo à 23.03.2021.Barbacena, 18 de agosto de 2022.

PORTARIA Nº 23.559 - RETIFICAR o item 1 da Portaria nº 23.534, de 09.08.2022, 
para nela constar: “1 - DETERMINAR o arquivamento do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 001/2020, instaurado pela Portaria nº 20.872/2019, quanto à apura-
ção de eventuais condutas irregulares tipificadas nos artigos 132, incisos I, II, III, 
IX e XV, e 133, inciso I da Lei Municipal nº 3.245/1995, imputadas à agente pública 
L.O.C.F.V., matrícula nº 19318/01, conforme relatório conclusivo da Comissão Per-
manente de Processo Disciplinar e Sindicância, exarado às fls. 126/133 dos autos.” 
Barbacena, 19 de agosto de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA – AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELE-
TRÔNICO – PE 072/2022 – PRC 117/2022. OBJETO: Contratação de serviço de 
manutenção preventiva e corretiva de elevador. Abertura: 01/09/2022 – Horário: 
09:00. Informações: licitacao@barbacena.mg.gov.br. Marcos Vinícius do Carmo – 
Diretor de Licitações.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E SUSPENSÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA – AVISO DE RETIFICAÇÃO E SUSPEN-
SÃO – PE 58/2022 – PRC 94/2022. OBJETO: Registro de preços para aquisição de 
recargas de nitrogênio líquido e de botijão criogênico. Onde consta “PE 58/2022”, 
leia-se: “PE 81/2022”. Na oportunidade, FICA SUSPENSO PARA CORREÇÕES NO 
EDITAL. Informações: licitacao@barbacena.mg.gov.br - Marcos Vinícius do Carmo 
– Diretor de Licitações.

EXTRATO DE CONVÊNIOS
Extrato do TERMO de CONVÊNIO 10/2022 - Partes: Município de Barbacena – 
CNPJ 17.095.043/0001-09 e o Instituto Nacional de Educação de Surdos - CNPJ: 
00.394.445/0273-01.Objeto: O presente Convênio tem por objeto, por meio de 
ações integradas e múltiplas, o oferecimento de estágio obrigatório, não remune-
rado, na concedente, aos alunos regularmente matriculados no Curso de Gradu-

ação de Licenciatura em Pedagogia (com perspectiva bilíngue), na modalidade a 
distância, do Departamento de Ensino Superior do INES, em conformidade com 
o Plano de Trabalho anexo que o integra. Data de assinatura: 05 de agosto de 
2022.Assinam: Pelo Município de Barbacena, Carlos Augusto Soares do Nascimento, 
Prefeito Municipal e pelo Instituto Nacional de Educação de Surdos, Paulo André 
Martins de Bulhões.

Extrato do TERMO de CONVÊNIO 012/2022 - Partes: Município de Barbacena – CNPJ 
17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de Educação, Desporto e Cul-
tura e a Empresa Um Minuto produções Culturais Ltda - CNPJ: 66.708.900/0001-04.
Objeto: Constitui objeto deste Convênio o oferecimento de curso gratuito acerca do 
projeto denominado “Minuto Escola” que visa a produção de vídeos de um minuto 
nas escolas da rede pública municipal através da formação dos professores do ensi-
no fundamental II e ensino médio, de todas as disciplinas, e incentivo a discussões 
audiovisuais. Data de assinatura: 29 de julho de 2022.Assinam: Pelo Município de 
Barbacena, Carlos Augusto Soares do Nascimento e Mara Cristina Piccinin de Sou-
za, Secretária Municipal de Educação, Desporto e Cultura e pela Empresa Minuto 
Produções Culturais Ltda, Marcelo Sá moreira Masagão.

MUNICÍPIO DE BARBACENA – PROCESSO Nº 105/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 059/2022 - Objeto: Aquisição integral de materiais de consumo para esportes 
e treinamentos para uso exclusivo dos educadores físicos dos Núcleos de Apoio à 
Saúde da Família (NASF) e Consultório na Rua, do Município de Barbacena. Vence-
dores dos lotes, pelo valor total, conforme se segue: PLUS SPORT COMÉRCIO DE 
ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI, CNPJ: 34.386.298/0001-31 – Lote 01: R$ 2.937,00; 
Lote 05: R$ 2.164,00; Lote 08: R$ 1.387,20; Lote 11: R$ 1.850,45; Lote 13: R$ 
8.574,50. ESPORTIVA COMERCIO DE MATERIAIS LTDA, CNPJ: 45.972.435/0001-
36 – Lote 03: R$ 845,10; Lote 06: R$ 3.198,00; Lote 07: R$ 3.235,00; Lote 14: R$ 
13.704,00. AQUARELA COMERCIO E SERVILÇO EIRELI, CNPJ: 18.905.288/0001-09 
– Lote 09: R$ 2.295,00. Homologado em 17/08/2022. Carlos Augusto Soares do 
Nascimento – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
Extrato de Termo de Apostilamento às Atas de Registro de Preços nºs 098/2021, 
100/2021, 101/2021, 102/2021, 103/2021 e 105/2021. Órgão Gerenciador: Municí-
pio de Barbacena - CNPJ nº 17.095.043/0001-09. Processo Licitatório nº 049/2021 
- Pregão Eletrônico nº 032/2021. Objeto: Proceder, unilateralmente, ao ajuste de 
despesas por fonte de financiamento, ficam ajustadas as seguintes classificações: 
04.122.0011.2.108 MANUTENÇÃO DA SEFAZ – 3.3.90.39 Outros Serviços de Ter-
ceiros PJ (429) – Fonte 100; 06.182.0032.2.182 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DA DEFESA CIVIL – 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros PJ (478) – Fonte 100. 
Data de Assinatura: 17/08/2022. Carlos Augusto Soares do Nascimento (Prefeito 
Municipal).

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

Diretor: Daniel Salgarello

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SAS

EXTRATO DE PORTARIAS
O Diretor-Geral do Serviço de Água e Saneamento (SAS), no uso das atribuições 
do seu cargo, nos termos dos artigos 157, 161, 166, 167, 168, 169 e 170, todos 
da Lei Municipal nº 3.245/1995, e considerando as informações que lhes foram 
remetidas, RESOLVE:

PORTARIA Nº 078/2022 - Art. 1º. Instaurar Sindicância para apurar possíveis ir-
regularidades referentes aos fatos constantes do memorando 037/DG/2022, bem 
como eventuais infrações conexas que emergirem no decorrer da Sindicância. Art. 
2º. A Sindicância será conduzida pela Comissão de Sindicância, instituída pela Por-
taria nº 144/2021, de 06 de Maio de 2021.Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação e revoga as disposições contrárias. Barbacena, 19 de 
agosto de 2022.

PORTARIA Nº 079/2022 - Art. 1º. Instaurar Sindicância para apurar possíveis ir-
regularidades referentes aos fatos constantes do memorando 060/ACI/2022, bem 
como eventuais infrações conexas que emergirem no decorrer da Sindicância. Art. 
2º. A Sindicância será conduzida pela Comissão de Sindicância, instituída pela Por-
taria nº 144/2021, de 06 de Maio de 2021.Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação e revoga as disposições contrárias. Barbacena, 19 de 
agosto de 2022.

DESPESAS

03-MÊS 04-EMPENHO 05-ORGÃO DIVULGADOR 06-TIPO DE PUBLICIDADE 07-VALOR

Jan-22 EE 51 (SE 22) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
SUSPENÇAO - PE 050/2021 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA 
LEI 8666/93, CONFORME MEM.008/CAD/2021 EM ANEXO. ( LICITAÇÃO Nº : 
1/2020-IL ).  (PEDIDO Nº 1545877)

88.59R$          

Feb-22 EE 51 (SE 23) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇÃO - PE 051/2021 - PRC 060/2021 - AVISO DE LICITAÇAO- PE 
053/2021 - E AVISO DE LICITAÇÃO PE-050/2021 - PRC 059/2021 ", 
ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME 
MEM.017/CAD/2021 EM ANEXO. ( LICITAÇÃO Nº : 1/2020-IL ).  (PEDIDOS 
Nº 1558153, Nº 1558278, Nº 1558815)

265.77R$        

Mar-22 EE 152 (SE 1) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PAG. DE PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO REFERENTE A " AVISO DE SUSPENSÃO - PE Nº 
050/2021 - PRC Nº 059/2021, AVISO DE LICITAÇAO - PE - 054/2022 - PRC 
064/2022 - AVISO DE SUSPENSÃO - PE 051/2021 - PRC 060/2021 " DE ATOS 
OFICIAIS ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, 
CONFORME MEM.030/CAD/2022 EM ANEXO. ( LICITAÇÃO Nº : 1/2020-IL )  
(PEDIDOS Nº 1563536, Nº 1563752, Nº 1563978)

265.77R$        

Mar-22 EE 152(SE 2) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 003/2022 - PRC 004/2022, PE 002/2022 - PRC 002/2022, PE 
050/2021 - PRC 059/2021, PE - 001/2022 - PRC 065/2021 E PE 005/2022 - 
PRC 009/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, 
CONFORME MEM.037/CAD/2021 EM ANEXO. (PEDIDOS Nº 1571019, Nº 
1572030, Nº 1572843, Nº 1572844, Nº 1575450)

442.95R$        

Apr-22 EE 152 (SE 3) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
ADIAMENTO DE LICITAÇAO PE 001/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO 
ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.041/CAD/2022 EM ANEXO. 
(PEDIDOS Nº 1579657)

88.59R$          

Apr-22 EE 152 (SE 4) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 051/2021 - PRC 060/2021 E AVISO DE LICITAÇÃO PE 
006/2022 - PRC 003/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 
8666/93, CONFORME MEM.052/CAD/2021 EM ANEXO.  (PEDIDO Nº 
1589603, Nº 1589813)

177.18R$        

Apr-22 EE 152 (SE 5) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 008/2022 - PRC 013/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO 
ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.055/CAD/2021 EM ANEXO. 
(PEDIDOS Nº 1594410)

88.59R$          

May-22 EE 1521 (SE 6) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
SUSPENSÃO PE 051/2021, AVISO DE LICITAÇÃO - PE 009/2022 - PRC 
015/2022, AVISO DE LICITAÇÃO PE 051/2021 - PRC 060/2021 E AVISO DE 
LICITAÇAO PE 008/2022 - PRC 013/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO 
ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.071/CAD/2021 EM ANEXO. ( 
PEDIDOS Nº 1598637, Nº 1600581, Nº 1600617 E Nº 1603274).

354.36R$        

Jun-22 EE 152 (SE 7) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 004/2022, AVISO DE LICITAÇÃO - PE 007/2022 ", 
ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME 
MEM.076/CAD/2021 EM ANEXO.  (PEDIDO Nº 1607292, 1608300)

177.18R$        

Jun-22 EE 152 (SE 8) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
ADIAMENTO - PE 007/2022, AVISO DE LICITAÇAO PE 011/2022, AVISO DE 
SUSPENSÃO - PE 004/2022, AVISO DE LICITAÇÃO - PE 010/2022 - PRC 
016/2022, AVISO DE LICITAÇÃO - PE Nº 012/2022 ", ATENDENDO AO 
DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.085/CAD/2021 
EM ANEXO.  (PEDIDOS Nº 1611605, 1612314, 1613203, 1615111, 1615938)

442.95R$        

TOTAL 2,391.93R$     

01-SERVIÇO DE AGUA E SANEAMENTO 02-EXERCICIO 2022
DESPESAS COM PUBLICIDADE ARTIGO 7º, IX

ANEXO IX REFERENTE INST. NORM. Nº 08/2003

CÂMARA MUNICIPAL DE BARBACENA
Presidente: Nilton Cézar de Almeida

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

PODER LEGISLATIVO

03-MÊS 04-EMPENHO 05-ORGÃO DIVULGADOR 06-TIPO DE PUBLICIDADE 07-VALOR

Jan-22 EE 51 (SE 22) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
SUSPENÇAO - PE 050/2021 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA 
LEI 8666/93, CONFORME MEM.008/CAD/2021 EM ANEXO. ( LICITAÇÃO Nº : 
1/2020-IL ).  (PEDIDO Nº 1545877)

88.59R$          

Feb-22 EE 51 (SE 23) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇÃO - PE 051/2021 - PRC 060/2021 - AVISO DE LICITAÇAO- PE 
053/2021 - E AVISO DE LICITAÇÃO PE-050/2021 - PRC 059/2021 ", 
ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME 
MEM.017/CAD/2021 EM ANEXO. ( LICITAÇÃO Nº : 1/2020-IL ).  (PEDIDOS 
Nº 1558153, Nº 1558278, Nº 1558815)

265.77R$        

Mar-22 EE 152 (SE 1) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PAG. DE PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO REFERENTE A " AVISO DE SUSPENSÃO - PE Nº 
050/2021 - PRC Nº 059/2021, AVISO DE LICITAÇAO - PE - 054/2022 - PRC 
064/2022 - AVISO DE SUSPENSÃO - PE 051/2021 - PRC 060/2021 " DE ATOS 
OFICIAIS ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, 
CONFORME MEM.030/CAD/2022 EM ANEXO. ( LICITAÇÃO Nº : 1/2020-IL )  
(PEDIDOS Nº 1563536, Nº 1563752, Nº 1563978)

265.77R$        

Mar-22 EE 152(SE 2) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 003/2022 - PRC 004/2022, PE 002/2022 - PRC 002/2022, PE 
050/2021 - PRC 059/2021, PE - 001/2022 - PRC 065/2021 E PE 005/2022 - 
PRC 009/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, 
CONFORME MEM.037/CAD/2021 EM ANEXO. (PEDIDOS Nº 1571019, Nº 
1572030, Nº 1572843, Nº 1572844, Nº 1575450)

442.95R$        

Apr-22 EE 152 (SE 3) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
ADIAMENTO DE LICITAÇAO PE 001/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO 
ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.041/CAD/2022 EM ANEXO. 
(PEDIDOS Nº 1579657)

88.59R$          

Apr-22 EE 152 (SE 4) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 051/2021 - PRC 060/2021 E AVISO DE LICITAÇÃO PE 
006/2022 - PRC 003/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 
8666/93, CONFORME MEM.052/CAD/2021 EM ANEXO.  (PEDIDO Nº 
1589603, Nº 1589813)

177.18R$        

Apr-22 EE 152 (SE 5) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 008/2022 - PRC 013/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO 
ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.055/CAD/2021 EM ANEXO. 
(PEDIDOS Nº 1594410)

88.59R$          

May-22 EE 1521 (SE 6) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
SUSPENSÃO PE 051/2021, AVISO DE LICITAÇÃO - PE 009/2022 - PRC 
015/2022, AVISO DE LICITAÇÃO PE 051/2021 - PRC 060/2021 E AVISO DE 
LICITAÇAO PE 008/2022 - PRC 013/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO 
ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.071/CAD/2021 EM ANEXO. ( 
PEDIDOS Nº 1598637, Nº 1600581, Nº 1600617 E Nº 1603274).

354.36R$        

Jun-22 EE 152 (SE 7) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 004/2022, AVISO DE LICITAÇÃO - PE 007/2022 ", 
ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME 
MEM.076/CAD/2021 EM ANEXO.  (PEDIDO Nº 1607292, 1608300)

177.18R$        

Jun-22 EE 152 (SE 8) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
ADIAMENTO - PE 007/2022, AVISO DE LICITAÇAO PE 011/2022, AVISO DE 
SUSPENSÃO - PE 004/2022, AVISO DE LICITAÇÃO - PE 010/2022 - PRC 
016/2022, AVISO DE LICITAÇÃO - PE Nº 012/2022 ", ATENDENDO AO 
DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.085/CAD/2021 
EM ANEXO.  (PEDIDOS Nº 1611605, 1612314, 1613203, 1615111, 1615938)

442.95R$        

TOTAL 2,391.93R$     

01-SERVIÇO DE AGUA E SANEAMENTO 02-EXERCICIO 2022
DESPESAS COM PUBLICIDADE ARTIGO 7º, IX

ANEXO IX REFERENTE INST. NORM. Nº 08/2003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo nº 00015/2022 - Objeto: Con-
tratação de interprete de libras para as sessões solenes da CMB. Total de Itens 
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. 
Justificativa: Art. 24º, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa 
em 10/08/2022.  Nilton Cesar de Almeida - Presidente da Câmara Municipal de 
Barbacena, Valor Global: R$ 2.750,00 (dois mil, setecentos e cinqüenta reais), CPF 
CONTRATADO: 016.016.746-94  - Heverton Vinicius de Oliveira Fernandes.

03-MÊS 04-EMPENHO 05-ORGÃO DIVULGADOR 06-TIPO DE PUBLICIDADE 07-VALOR

Jan-22 EE 51 (SE 22) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
SUSPENÇAO - PE 050/2021 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA 
LEI 8666/93, CONFORME MEM.008/CAD/2021 EM ANEXO. ( LICITAÇÃO Nº : 
1/2020-IL ).  (PEDIDO Nº 1545877)

88.59R$          

Feb-22 EE 51 (SE 23) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇÃO - PE 051/2021 - PRC 060/2021 - AVISO DE LICITAÇAO- PE 
053/2021 - E AVISO DE LICITAÇÃO PE-050/2021 - PRC 059/2021 ", 
ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME 
MEM.017/CAD/2021 EM ANEXO. ( LICITAÇÃO Nº : 1/2020-IL ).  (PEDIDOS 
Nº 1558153, Nº 1558278, Nº 1558815)

265.77R$        

Mar-22 EE 152 (SE 1) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PAG. DE PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO REFERENTE A " AVISO DE SUSPENSÃO - PE Nº 
050/2021 - PRC Nº 059/2021, AVISO DE LICITAÇAO - PE - 054/2022 - PRC 
064/2022 - AVISO DE SUSPENSÃO - PE 051/2021 - PRC 060/2021 " DE ATOS 
OFICIAIS ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, 
CONFORME MEM.030/CAD/2022 EM ANEXO. ( LICITAÇÃO Nº : 1/2020-IL )  
(PEDIDOS Nº 1563536, Nº 1563752, Nº 1563978)

265.77R$        

Mar-22 EE 152(SE 2) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 003/2022 - PRC 004/2022, PE 002/2022 - PRC 002/2022, PE 
050/2021 - PRC 059/2021, PE - 001/2022 - PRC 065/2021 E PE 005/2022 - 
PRC 009/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, 
CONFORME MEM.037/CAD/2021 EM ANEXO. (PEDIDOS Nº 1571019, Nº 
1572030, Nº 1572843, Nº 1572844, Nº 1575450)

442.95R$        

Apr-22 EE 152 (SE 3) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
ADIAMENTO DE LICITAÇAO PE 001/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO 
ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.041/CAD/2022 EM ANEXO. 
(PEDIDOS Nº 1579657)

88.59R$          

Apr-22 EE 152 (SE 4) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 051/2021 - PRC 060/2021 E AVISO DE LICITAÇÃO PE 
006/2022 - PRC 003/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 
8666/93, CONFORME MEM.052/CAD/2021 EM ANEXO.  (PEDIDO Nº 
1589603, Nº 1589813)

177.18R$        

Apr-22 EE 152 (SE 5) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 008/2022 - PRC 013/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO 
ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.055/CAD/2021 EM ANEXO. 
(PEDIDOS Nº 1594410)

88.59R$          

May-22 EE 1521 (SE 6) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
SUSPENSÃO PE 051/2021, AVISO DE LICITAÇÃO - PE 009/2022 - PRC 
015/2022, AVISO DE LICITAÇÃO PE 051/2021 - PRC 060/2021 E AVISO DE 
LICITAÇAO PE 008/2022 - PRC 013/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO 
ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.071/CAD/2021 EM ANEXO. ( 
PEDIDOS Nº 1598637, Nº 1600581, Nº 1600617 E Nº 1603274).

354.36R$        

Jun-22 EE 152 (SE 7) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 004/2022, AVISO DE LICITAÇÃO - PE 007/2022 ", 
ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME 
MEM.076/CAD/2021 EM ANEXO.  (PEDIDO Nº 1607292, 1608300)

177.18R$        

Jun-22 EE 152 (SE 8) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
ADIAMENTO - PE 007/2022, AVISO DE LICITAÇAO PE 011/2022, AVISO DE 
SUSPENSÃO - PE 004/2022, AVISO DE LICITAÇÃO - PE 010/2022 - PRC 
016/2022, AVISO DE LICITAÇÃO - PE Nº 012/2022 ", ATENDENDO AO 
DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.085/CAD/2021 
EM ANEXO.  (PEDIDOS Nº 1611605, 1612314, 1613203, 1615111, 1615938)

442.95R$        

TOTAL 2,391.93R$     

01-SERVIÇO DE AGUA E SANEAMENTO 02-EXERCICIO 2022
DESPESAS COM PUBLICIDADE ARTIGO 7º, IX

ANEXO IX REFERENTE INST. NORM. Nº 08/2003

BARBACENA, SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

2

CÂMARA MUNICIPAL DE BARBACENA
Presidente: Nilton Cézar de Almeida

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

PODER LEGISLATIVO

03-MÊS 04-EMPENHO 05-ORGÃO DIVULGADOR 06-TIPO DE PUBLICIDADE 07-VALOR

Jan-22 EE 51 (SE 22) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
SUSPENÇAO - PE 050/2021 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA 
LEI 8666/93, CONFORME MEM.008/CAD/2021 EM ANEXO. ( LICITAÇÃO Nº : 
1/2020-IL ).  (PEDIDO Nº 1545877)

88.59R$          

Feb-22 EE 51 (SE 23) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇÃO - PE 051/2021 - PRC 060/2021 - AVISO DE LICITAÇAO- PE 
053/2021 - E AVISO DE LICITAÇÃO PE-050/2021 - PRC 059/2021 ", 
ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME 
MEM.017/CAD/2021 EM ANEXO. ( LICITAÇÃO Nº : 1/2020-IL ).  (PEDIDOS 
Nº 1558153, Nº 1558278, Nº 1558815)

265.77R$        

Mar-22 EE 152 (SE 1) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PAG. DE PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO REFERENTE A " AVISO DE SUSPENSÃO - PE Nº 
050/2021 - PRC Nº 059/2021, AVISO DE LICITAÇAO - PE - 054/2022 - PRC 
064/2022 - AVISO DE SUSPENSÃO - PE 051/2021 - PRC 060/2021 " DE ATOS 
OFICIAIS ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, 
CONFORME MEM.030/CAD/2022 EM ANEXO. ( LICITAÇÃO Nº : 1/2020-IL )  
(PEDIDOS Nº 1563536, Nº 1563752, Nº 1563978)

265.77R$        

Mar-22 EE 152(SE 2) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 003/2022 - PRC 004/2022, PE 002/2022 - PRC 002/2022, PE 
050/2021 - PRC 059/2021, PE - 001/2022 - PRC 065/2021 E PE 005/2022 - 
PRC 009/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, 
CONFORME MEM.037/CAD/2021 EM ANEXO. (PEDIDOS Nº 1571019, Nº 
1572030, Nº 1572843, Nº 1572844, Nº 1575450)

442.95R$        

Apr-22 EE 152 (SE 3) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
ADIAMENTO DE LICITAÇAO PE 001/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO 
ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.041/CAD/2022 EM ANEXO. 
(PEDIDOS Nº 1579657)

88.59R$          

Apr-22 EE 152 (SE 4) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 051/2021 - PRC 060/2021 E AVISO DE LICITAÇÃO PE 
006/2022 - PRC 003/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 
8666/93, CONFORME MEM.052/CAD/2021 EM ANEXO.  (PEDIDO Nº 
1589603, Nº 1589813)

177.18R$        

Apr-22 EE 152 (SE 5) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 008/2022 - PRC 013/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO 
ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.055/CAD/2021 EM ANEXO. 
(PEDIDOS Nº 1594410)

88.59R$          

May-22 EE 1521 (SE 6) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
SUSPENSÃO PE 051/2021, AVISO DE LICITAÇÃO - PE 009/2022 - PRC 
015/2022, AVISO DE LICITAÇÃO PE 051/2021 - PRC 060/2021 E AVISO DE 
LICITAÇAO PE 008/2022 - PRC 013/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO 
ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.071/CAD/2021 EM ANEXO. ( 
PEDIDOS Nº 1598637, Nº 1600581, Nº 1600617 E Nº 1603274).

354.36R$        

Jun-22 EE 152 (SE 7) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 004/2022, AVISO DE LICITAÇÃO - PE 007/2022 ", 
ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME 
MEM.076/CAD/2021 EM ANEXO.  (PEDIDO Nº 1607292, 1608300)

177.18R$        

Jun-22 EE 152 (SE 8) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
ADIAMENTO - PE 007/2022, AVISO DE LICITAÇAO PE 011/2022, AVISO DE 
SUSPENSÃO - PE 004/2022, AVISO DE LICITAÇÃO - PE 010/2022 - PRC 
016/2022, AVISO DE LICITAÇÃO - PE Nº 012/2022 ", ATENDENDO AO 
DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.085/CAD/2021 
EM ANEXO.  (PEDIDOS Nº 1611605, 1612314, 1613203, 1615111, 1615938)

442.95R$        

TOTAL 2,391.93R$     

01-SERVIÇO DE AGUA E SANEAMENTO 02-EXERCICIO 2022
DESPESAS COM PUBLICIDADE ARTIGO 7º, IX

ANEXO IX REFERENTE INST. NORM. Nº 08/2003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo nº 00015/2022 - Objeto: Con-
tratação de interprete de libras para as sessões solenes da CMB. Total de Itens 
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. 
Justificativa: Art. 24º, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa 
em 10/08/2022.  Nilton Cesar de Almeida - Presidente da Câmara Municipal de 
Barbacena, Valor Global: R$ 2.750,00 (dois mil, setecentos e cinqüenta reais), CPF 
CONTRATADO: 016.016.746-94  - Heverton Vinicius de Oliveira Fernandes.

03-MÊS 04-EMPENHO 05-ORGÃO DIVULGADOR 06-TIPO DE PUBLICIDADE 07-VALOR

Jan-22 EE 51 (SE 22) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
SUSPENÇAO - PE 050/2021 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA 
LEI 8666/93, CONFORME MEM.008/CAD/2021 EM ANEXO. ( LICITAÇÃO Nº : 
1/2020-IL ).  (PEDIDO Nº 1545877)

88.59R$          

Feb-22 EE 51 (SE 23) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇÃO - PE 051/2021 - PRC 060/2021 - AVISO DE LICITAÇAO- PE 
053/2021 - E AVISO DE LICITAÇÃO PE-050/2021 - PRC 059/2021 ", 
ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME 
MEM.017/CAD/2021 EM ANEXO. ( LICITAÇÃO Nº : 1/2020-IL ).  (PEDIDOS 
Nº 1558153, Nº 1558278, Nº 1558815)

265.77R$        

Mar-22 EE 152 (SE 1) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PAG. DE PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO REFERENTE A " AVISO DE SUSPENSÃO - PE Nº 
050/2021 - PRC Nº 059/2021, AVISO DE LICITAÇAO - PE - 054/2022 - PRC 
064/2022 - AVISO DE SUSPENSÃO - PE 051/2021 - PRC 060/2021 " DE ATOS 
OFICIAIS ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, 
CONFORME MEM.030/CAD/2022 EM ANEXO. ( LICITAÇÃO Nº : 1/2020-IL )  
(PEDIDOS Nº 1563536, Nº 1563752, Nº 1563978)

265.77R$        

Mar-22 EE 152(SE 2) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 003/2022 - PRC 004/2022, PE 002/2022 - PRC 002/2022, PE 
050/2021 - PRC 059/2021, PE - 001/2022 - PRC 065/2021 E PE 005/2022 - 
PRC 009/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, 
CONFORME MEM.037/CAD/2021 EM ANEXO. (PEDIDOS Nº 1571019, Nº 
1572030, Nº 1572843, Nº 1572844, Nº 1575450)

442.95R$        

Apr-22 EE 152 (SE 3) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
ADIAMENTO DE LICITAÇAO PE 001/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO 
ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.041/CAD/2022 EM ANEXO. 
(PEDIDOS Nº 1579657)

88.59R$          

Apr-22 EE 152 (SE 4) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 051/2021 - PRC 060/2021 E AVISO DE LICITAÇÃO PE 
006/2022 - PRC 003/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 
8666/93, CONFORME MEM.052/CAD/2021 EM ANEXO.  (PEDIDO Nº 
1589603, Nº 1589813)

177.18R$        

Apr-22 EE 152 (SE 5) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 008/2022 - PRC 013/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO 
ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.055/CAD/2021 EM ANEXO. 
(PEDIDOS Nº 1594410)

88.59R$          

May-22 EE 1521 (SE 6) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
SUSPENSÃO PE 051/2021, AVISO DE LICITAÇÃO - PE 009/2022 - PRC 
015/2022, AVISO DE LICITAÇÃO PE 051/2021 - PRC 060/2021 E AVISO DE 
LICITAÇAO PE 008/2022 - PRC 013/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO 
ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.071/CAD/2021 EM ANEXO. ( 
PEDIDOS Nº 1598637, Nº 1600581, Nº 1600617 E Nº 1603274).

354.36R$        

Jun-22 EE 152 (SE 7) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 004/2022, AVISO DE LICITAÇÃO - PE 007/2022 ", 
ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME 
MEM.076/CAD/2021 EM ANEXO.  (PEDIDO Nº 1607292, 1608300)

177.18R$        

Jun-22 EE 152 (SE 8) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
ADIAMENTO - PE 007/2022, AVISO DE LICITAÇAO PE 011/2022, AVISO DE 
SUSPENSÃO - PE 004/2022, AVISO DE LICITAÇÃO - PE 010/2022 - PRC 
016/2022, AVISO DE LICITAÇÃO - PE Nº 012/2022 ", ATENDENDO AO 
DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.085/CAD/2021 
EM ANEXO.  (PEDIDOS Nº 1611605, 1612314, 1613203, 1615111, 1615938)

442.95R$        

TOTAL 2,391.93R$     

01-SERVIÇO DE AGUA E SANEAMENTO 02-EXERCICIO 2022
DESPESAS COM PUBLICIDADE ARTIGO 7º, IX

ANEXO IX REFERENTE INST. NORM. Nº 08/2003

BARBACENA, SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

2

CÂMARA MUNICIPAL DE BARBACENA
Presidente: Nilton Cézar de Almeida

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

PODER LEGISLATIVO

03-MÊS 04-EMPENHO 05-ORGÃO DIVULGADOR 06-TIPO DE PUBLICIDADE 07-VALOR

Jan-22 EE 51 (SE 22) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
SUSPENÇAO - PE 050/2021 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA 
LEI 8666/93, CONFORME MEM.008/CAD/2021 EM ANEXO. ( LICITAÇÃO Nº : 
1/2020-IL ).  (PEDIDO Nº 1545877)

88.59R$          

Feb-22 EE 51 (SE 23) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇÃO - PE 051/2021 - PRC 060/2021 - AVISO DE LICITAÇAO- PE 
053/2021 - E AVISO DE LICITAÇÃO PE-050/2021 - PRC 059/2021 ", 
ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME 
MEM.017/CAD/2021 EM ANEXO. ( LICITAÇÃO Nº : 1/2020-IL ).  (PEDIDOS 
Nº 1558153, Nº 1558278, Nº 1558815)

265.77R$        

Mar-22 EE 152 (SE 1) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PAG. DE PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO REFERENTE A " AVISO DE SUSPENSÃO - PE Nº 
050/2021 - PRC Nº 059/2021, AVISO DE LICITAÇAO - PE - 054/2022 - PRC 
064/2022 - AVISO DE SUSPENSÃO - PE 051/2021 - PRC 060/2021 " DE ATOS 
OFICIAIS ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, 
CONFORME MEM.030/CAD/2022 EM ANEXO. ( LICITAÇÃO Nº : 1/2020-IL )  
(PEDIDOS Nº 1563536, Nº 1563752, Nº 1563978)

265.77R$        

Mar-22 EE 152(SE 2) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 003/2022 - PRC 004/2022, PE 002/2022 - PRC 002/2022, PE 
050/2021 - PRC 059/2021, PE - 001/2022 - PRC 065/2021 E PE 005/2022 - 
PRC 009/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, 
CONFORME MEM.037/CAD/2021 EM ANEXO. (PEDIDOS Nº 1571019, Nº 
1572030, Nº 1572843, Nº 1572844, Nº 1575450)

442.95R$        

Apr-22 EE 152 (SE 3) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
ADIAMENTO DE LICITAÇAO PE 001/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO 
ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.041/CAD/2022 EM ANEXO. 
(PEDIDOS Nº 1579657)

88.59R$          

Apr-22 EE 152 (SE 4) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 051/2021 - PRC 060/2021 E AVISO DE LICITAÇÃO PE 
006/2022 - PRC 003/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 
8666/93, CONFORME MEM.052/CAD/2021 EM ANEXO.  (PEDIDO Nº 
1589603, Nº 1589813)

177.18R$        

Apr-22 EE 152 (SE 5) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 008/2022 - PRC 013/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO 
ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.055/CAD/2021 EM ANEXO. 
(PEDIDOS Nº 1594410)

88.59R$          

May-22 EE 1521 (SE 6) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
SUSPENSÃO PE 051/2021, AVISO DE LICITAÇÃO - PE 009/2022 - PRC 
015/2022, AVISO DE LICITAÇÃO PE 051/2021 - PRC 060/2021 E AVISO DE 
LICITAÇAO PE 008/2022 - PRC 013/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO 
ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.071/CAD/2021 EM ANEXO. ( 
PEDIDOS Nº 1598637, Nº 1600581, Nº 1600617 E Nº 1603274).

354.36R$        

Jun-22 EE 152 (SE 7) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 004/2022, AVISO DE LICITAÇÃO - PE 007/2022 ", 
ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME 
MEM.076/CAD/2021 EM ANEXO.  (PEDIDO Nº 1607292, 1608300)

177.18R$        

Jun-22 EE 152 (SE 8) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
ADIAMENTO - PE 007/2022, AVISO DE LICITAÇAO PE 011/2022, AVISO DE 
SUSPENSÃO - PE 004/2022, AVISO DE LICITAÇÃO - PE 010/2022 - PRC 
016/2022, AVISO DE LICITAÇÃO - PE Nº 012/2022 ", ATENDENDO AO 
DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.085/CAD/2021 
EM ANEXO.  (PEDIDOS Nº 1611605, 1612314, 1613203, 1615111, 1615938)

442.95R$        

TOTAL 2,391.93R$     

01-SERVIÇO DE AGUA E SANEAMENTO 02-EXERCICIO 2022
DESPESAS COM PUBLICIDADE ARTIGO 7º, IX

ANEXO IX REFERENTE INST. NORM. Nº 08/2003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo nº 00015/2022 - Objeto: Con-
tratação de interprete de libras para as sessões solenes da CMB. Total de Itens 
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. 
Justificativa: Art. 24º, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa 
em 10/08/2022.  Nilton Cesar de Almeida - Presidente da Câmara Municipal de 
Barbacena, Valor Global: R$ 2.750,00 (dois mil, setecentos e cinqüenta reais), CPF 
CONTRATADO: 016.016.746-94  - Heverton Vinicius de Oliveira Fernandes.

03-MÊS 04-EMPENHO 05-ORGÃO DIVULGADOR 06-TIPO DE PUBLICIDADE 07-VALOR

Jan-22 EE 51 (SE 22) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
SUSPENÇAO - PE 050/2021 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA 
LEI 8666/93, CONFORME MEM.008/CAD/2021 EM ANEXO. ( LICITAÇÃO Nº : 
1/2020-IL ).  (PEDIDO Nº 1545877)

88.59R$          

Feb-22 EE 51 (SE 23) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇÃO - PE 051/2021 - PRC 060/2021 - AVISO DE LICITAÇAO- PE 
053/2021 - E AVISO DE LICITAÇÃO PE-050/2021 - PRC 059/2021 ", 
ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME 
MEM.017/CAD/2021 EM ANEXO. ( LICITAÇÃO Nº : 1/2020-IL ).  (PEDIDOS 
Nº 1558153, Nº 1558278, Nº 1558815)

265.77R$        

Mar-22 EE 152 (SE 1) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PAG. DE PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO REFERENTE A " AVISO DE SUSPENSÃO - PE Nº 
050/2021 - PRC Nº 059/2021, AVISO DE LICITAÇAO - PE - 054/2022 - PRC 
064/2022 - AVISO DE SUSPENSÃO - PE 051/2021 - PRC 060/2021 " DE ATOS 
OFICIAIS ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, 
CONFORME MEM.030/CAD/2022 EM ANEXO. ( LICITAÇÃO Nº : 1/2020-IL )  
(PEDIDOS Nº 1563536, Nº 1563752, Nº 1563978)

265.77R$        

Mar-22 EE 152(SE 2) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 003/2022 - PRC 004/2022, PE 002/2022 - PRC 002/2022, PE 
050/2021 - PRC 059/2021, PE - 001/2022 - PRC 065/2021 E PE 005/2022 - 
PRC 009/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, 
CONFORME MEM.037/CAD/2021 EM ANEXO. (PEDIDOS Nº 1571019, Nº 
1572030, Nº 1572843, Nº 1572844, Nº 1575450)

442.95R$        

Apr-22 EE 152 (SE 3) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
ADIAMENTO DE LICITAÇAO PE 001/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO 
ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.041/CAD/2022 EM ANEXO. 
(PEDIDOS Nº 1579657)

88.59R$          

Apr-22 EE 152 (SE 4) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 051/2021 - PRC 060/2021 E AVISO DE LICITAÇÃO PE 
006/2022 - PRC 003/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 
8666/93, CONFORME MEM.052/CAD/2021 EM ANEXO.  (PEDIDO Nº 
1589603, Nº 1589813)

177.18R$        

Apr-22 EE 152 (SE 5) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 008/2022 - PRC 013/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO 
ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.055/CAD/2021 EM ANEXO. 
(PEDIDOS Nº 1594410)

88.59R$          

May-22 EE 1521 (SE 6) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
SUSPENSÃO PE 051/2021, AVISO DE LICITAÇÃO - PE 009/2022 - PRC 
015/2022, AVISO DE LICITAÇÃO PE 051/2021 - PRC 060/2021 E AVISO DE 
LICITAÇAO PE 008/2022 - PRC 013/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO 
ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.071/CAD/2021 EM ANEXO. ( 
PEDIDOS Nº 1598637, Nº 1600581, Nº 1600617 E Nº 1603274).

354.36R$        

Jun-22 EE 152 (SE 7) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 004/2022, AVISO DE LICITAÇÃO - PE 007/2022 ", 
ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME 
MEM.076/CAD/2021 EM ANEXO.  (PEDIDO Nº 1607292, 1608300)

177.18R$        

Jun-22 EE 152 (SE 8) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
ADIAMENTO - PE 007/2022, AVISO DE LICITAÇAO PE 011/2022, AVISO DE 
SUSPENSÃO - PE 004/2022, AVISO DE LICITAÇÃO - PE 010/2022 - PRC 
016/2022, AVISO DE LICITAÇÃO - PE Nº 012/2022 ", ATENDENDO AO 
DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.085/CAD/2021 
EM ANEXO.  (PEDIDOS Nº 1611605, 1612314, 1613203, 1615111, 1615938)

442.95R$        

TOTAL 2,391.93R$     

01-SERVIÇO DE AGUA E SANEAMENTO 02-EXERCICIO 2022
DESPESAS COM PUBLICIDADE ARTIGO 7º, IX

ANEXO IX REFERENTE INST. NORM. Nº 08/2003

BARBACENA, SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

2

CÂMARA MUNICIPAL DE BARBACENA
Presidente: Nilton Cézar de Almeida

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

PODER LEGISLATIVO

03-MÊS 04-EMPENHO 05-ORGÃO DIVULGADOR 06-TIPO DE PUBLICIDADE 07-VALOR

Jan-22 EE 51 (SE 22) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
SUSPENÇAO - PE 050/2021 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA 
LEI 8666/93, CONFORME MEM.008/CAD/2021 EM ANEXO. ( LICITAÇÃO Nº : 
1/2020-IL ).  (PEDIDO Nº 1545877)

88.59R$          

Feb-22 EE 51 (SE 23) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇÃO - PE 051/2021 - PRC 060/2021 - AVISO DE LICITAÇAO- PE 
053/2021 - E AVISO DE LICITAÇÃO PE-050/2021 - PRC 059/2021 ", 
ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME 
MEM.017/CAD/2021 EM ANEXO. ( LICITAÇÃO Nº : 1/2020-IL ).  (PEDIDOS 
Nº 1558153, Nº 1558278, Nº 1558815)

265.77R$        

Mar-22 EE 152 (SE 1) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PAG. DE PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO REFERENTE A " AVISO DE SUSPENSÃO - PE Nº 
050/2021 - PRC Nº 059/2021, AVISO DE LICITAÇAO - PE - 054/2022 - PRC 
064/2022 - AVISO DE SUSPENSÃO - PE 051/2021 - PRC 060/2021 " DE ATOS 
OFICIAIS ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, 
CONFORME MEM.030/CAD/2022 EM ANEXO. ( LICITAÇÃO Nº : 1/2020-IL )  
(PEDIDOS Nº 1563536, Nº 1563752, Nº 1563978)

265.77R$        

Mar-22 EE 152(SE 2) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 003/2022 - PRC 004/2022, PE 002/2022 - PRC 002/2022, PE 
050/2021 - PRC 059/2021, PE - 001/2022 - PRC 065/2021 E PE 005/2022 - 
PRC 009/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, 
CONFORME MEM.037/CAD/2021 EM ANEXO. (PEDIDOS Nº 1571019, Nº 
1572030, Nº 1572843, Nº 1572844, Nº 1575450)

442.95R$        

Apr-22 EE 152 (SE 3) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
ADIAMENTO DE LICITAÇAO PE 001/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO 
ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.041/CAD/2022 EM ANEXO. 
(PEDIDOS Nº 1579657)

88.59R$          

Apr-22 EE 152 (SE 4) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 051/2021 - PRC 060/2021 E AVISO DE LICITAÇÃO PE 
006/2022 - PRC 003/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 
8666/93, CONFORME MEM.052/CAD/2021 EM ANEXO.  (PEDIDO Nº 
1589603, Nº 1589813)

177.18R$        

Apr-22 EE 152 (SE 5) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 008/2022 - PRC 013/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO 
ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.055/CAD/2021 EM ANEXO. 
(PEDIDOS Nº 1594410)

88.59R$          

May-22 EE 1521 (SE 6) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
SUSPENSÃO PE 051/2021, AVISO DE LICITAÇÃO - PE 009/2022 - PRC 
015/2022, AVISO DE LICITAÇÃO PE 051/2021 - PRC 060/2021 E AVISO DE 
LICITAÇAO PE 008/2022 - PRC 013/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO 
ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.071/CAD/2021 EM ANEXO. ( 
PEDIDOS Nº 1598637, Nº 1600581, Nº 1600617 E Nº 1603274).

354.36R$        

Jun-22 EE 152 (SE 7) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 004/2022, AVISO DE LICITAÇÃO - PE 007/2022 ", 
ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME 
MEM.076/CAD/2021 EM ANEXO.  (PEDIDO Nº 1607292, 1608300)

177.18R$        

Jun-22 EE 152 (SE 8) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
ADIAMENTO - PE 007/2022, AVISO DE LICITAÇAO PE 011/2022, AVISO DE 
SUSPENSÃO - PE 004/2022, AVISO DE LICITAÇÃO - PE 010/2022 - PRC 
016/2022, AVISO DE LICITAÇÃO - PE Nº 012/2022 ", ATENDENDO AO 
DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.085/CAD/2021 
EM ANEXO.  (PEDIDOS Nº 1611605, 1612314, 1613203, 1615111, 1615938)

442.95R$        

TOTAL 2,391.93R$     

01-SERVIÇO DE AGUA E SANEAMENTO 02-EXERCICIO 2022
DESPESAS COM PUBLICIDADE ARTIGO 7º, IX

ANEXO IX REFERENTE INST. NORM. Nº 08/2003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo nº 00015/2022 - Objeto: Con-
tratação de interprete de libras para as sessões solenes da CMB. Total de Itens 
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. 
Justificativa: Art. 24º, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa 
em 10/08/2022.  Nilton Cesar de Almeida - Presidente da Câmara Municipal de 
Barbacena, Valor Global: R$ 2.750,00 (dois mil, setecentos e cinqüenta reais), CPF 
CONTRATADO: 016.016.746-94  - Heverton Vinicius de Oliveira Fernandes.

03-MÊS 04-EMPENHO 05-ORGÃO DIVULGADOR 06-TIPO DE PUBLICIDADE 07-VALOR

Jan-22 EE 51 (SE 22) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
SUSPENÇAO - PE 050/2021 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA 
LEI 8666/93, CONFORME MEM.008/CAD/2021 EM ANEXO. ( LICITAÇÃO Nº : 
1/2020-IL ).  (PEDIDO Nº 1545877)

88.59R$          

Feb-22 EE 51 (SE 23) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇÃO - PE 051/2021 - PRC 060/2021 - AVISO DE LICITAÇAO- PE 
053/2021 - E AVISO DE LICITAÇÃO PE-050/2021 - PRC 059/2021 ", 
ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME 
MEM.017/CAD/2021 EM ANEXO. ( LICITAÇÃO Nº : 1/2020-IL ).  (PEDIDOS 
Nº 1558153, Nº 1558278, Nº 1558815)

265.77R$        

Mar-22 EE 152 (SE 1) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PAG. DE PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO REFERENTE A " AVISO DE SUSPENSÃO - PE Nº 
050/2021 - PRC Nº 059/2021, AVISO DE LICITAÇAO - PE - 054/2022 - PRC 
064/2022 - AVISO DE SUSPENSÃO - PE 051/2021 - PRC 060/2021 " DE ATOS 
OFICIAIS ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, 
CONFORME MEM.030/CAD/2022 EM ANEXO. ( LICITAÇÃO Nº : 1/2020-IL )  
(PEDIDOS Nº 1563536, Nº 1563752, Nº 1563978)

265.77R$        

Mar-22 EE 152(SE 2) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 003/2022 - PRC 004/2022, PE 002/2022 - PRC 002/2022, PE 
050/2021 - PRC 059/2021, PE - 001/2022 - PRC 065/2021 E PE 005/2022 - 
PRC 009/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, 
CONFORME MEM.037/CAD/2021 EM ANEXO. (PEDIDOS Nº 1571019, Nº 
1572030, Nº 1572843, Nº 1572844, Nº 1575450)

442.95R$        

Apr-22 EE 152 (SE 3) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
ADIAMENTO DE LICITAÇAO PE 001/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO 
ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.041/CAD/2022 EM ANEXO. 
(PEDIDOS Nº 1579657)

88.59R$          

Apr-22 EE 152 (SE 4) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 051/2021 - PRC 060/2021 E AVISO DE LICITAÇÃO PE 
006/2022 - PRC 003/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 
8666/93, CONFORME MEM.052/CAD/2021 EM ANEXO.  (PEDIDO Nº 
1589603, Nº 1589813)

177.18R$        

Apr-22 EE 152 (SE 5) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 008/2022 - PRC 013/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO 
ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.055/CAD/2021 EM ANEXO. 
(PEDIDOS Nº 1594410)

88.59R$          

May-22 EE 1521 (SE 6) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
SUSPENSÃO PE 051/2021, AVISO DE LICITAÇÃO - PE 009/2022 - PRC 
015/2022, AVISO DE LICITAÇÃO PE 051/2021 - PRC 060/2021 E AVISO DE 
LICITAÇAO PE 008/2022 - PRC 013/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO 
ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.071/CAD/2021 EM ANEXO. ( 
PEDIDOS Nº 1598637, Nº 1600581, Nº 1600617 E Nº 1603274).

354.36R$        

Jun-22 EE 152 (SE 7) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 004/2022, AVISO DE LICITAÇÃO - PE 007/2022 ", 
ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME 
MEM.076/CAD/2021 EM ANEXO.  (PEDIDO Nº 1607292, 1608300)

177.18R$        

Jun-22 EE 152 (SE 8) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
ADIAMENTO - PE 007/2022, AVISO DE LICITAÇAO PE 011/2022, AVISO DE 
SUSPENSÃO - PE 004/2022, AVISO DE LICITAÇÃO - PE 010/2022 - PRC 
016/2022, AVISO DE LICITAÇÃO - PE Nº 012/2022 ", ATENDENDO AO 
DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.085/CAD/2021 
EM ANEXO.  (PEDIDOS Nº 1611605, 1612314, 1613203, 1615111, 1615938)

442.95R$        

TOTAL 2,391.93R$     

01-SERVIÇO DE AGUA E SANEAMENTO 02-EXERCICIO 2022
DESPESAS COM PUBLICIDADE ARTIGO 7º, IX

ANEXO IX REFERENTE INST. NORM. Nº 08/2003

BARBACENA, SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

2

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE BARBACENA
Presidente: Nilton Cézar de Almeida

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

PODER LEGISLATIVO

03-MÊS 04-EMPENHO 05-ORGÃO DIVULGADOR 06-TIPO DE PUBLICIDADE 07-VALOR

Jan-22 EE 51 (SE 22) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
SUSPENÇAO - PE 050/2021 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA 
LEI 8666/93, CONFORME MEM.008/CAD/2021 EM ANEXO. ( LICITAÇÃO Nº : 
1/2020-IL ).  (PEDIDO Nº 1545877)

88.59R$          

Feb-22 EE 51 (SE 23) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇÃO - PE 051/2021 - PRC 060/2021 - AVISO DE LICITAÇAO- PE 
053/2021 - E AVISO DE LICITAÇÃO PE-050/2021 - PRC 059/2021 ", 
ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME 
MEM.017/CAD/2021 EM ANEXO. ( LICITAÇÃO Nº : 1/2020-IL ).  (PEDIDOS 
Nº 1558153, Nº 1558278, Nº 1558815)

265.77R$        

Mar-22 EE 152 (SE 1) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PAG. DE PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO REFERENTE A " AVISO DE SUSPENSÃO - PE Nº 
050/2021 - PRC Nº 059/2021, AVISO DE LICITAÇAO - PE - 054/2022 - PRC 
064/2022 - AVISO DE SUSPENSÃO - PE 051/2021 - PRC 060/2021 " DE ATOS 
OFICIAIS ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, 
CONFORME MEM.030/CAD/2022 EM ANEXO. ( LICITAÇÃO Nº : 1/2020-IL )  
(PEDIDOS Nº 1563536, Nº 1563752, Nº 1563978)

265.77R$        

Mar-22 EE 152(SE 2) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 003/2022 - PRC 004/2022, PE 002/2022 - PRC 002/2022, PE 
050/2021 - PRC 059/2021, PE - 001/2022 - PRC 065/2021 E PE 005/2022 - 
PRC 009/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, 
CONFORME MEM.037/CAD/2021 EM ANEXO. (PEDIDOS Nº 1571019, Nº 
1572030, Nº 1572843, Nº 1572844, Nº 1575450)

442.95R$        

Apr-22 EE 152 (SE 3) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
ADIAMENTO DE LICITAÇAO PE 001/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO 
ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.041/CAD/2022 EM ANEXO. 
(PEDIDOS Nº 1579657)

88.59R$          

Apr-22 EE 152 (SE 4) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 051/2021 - PRC 060/2021 E AVISO DE LICITAÇÃO PE 
006/2022 - PRC 003/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 
8666/93, CONFORME MEM.052/CAD/2021 EM ANEXO.  (PEDIDO Nº 
1589603, Nº 1589813)

177.18R$        

Apr-22 EE 152 (SE 5) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 008/2022 - PRC 013/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO 
ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.055/CAD/2021 EM ANEXO. 
(PEDIDOS Nº 1594410)

88.59R$          

May-22 EE 1521 (SE 6) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
SUSPENSÃO PE 051/2021, AVISO DE LICITAÇÃO - PE 009/2022 - PRC 
015/2022, AVISO DE LICITAÇÃO PE 051/2021 - PRC 060/2021 E AVISO DE 
LICITAÇAO PE 008/2022 - PRC 013/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO 
ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.071/CAD/2021 EM ANEXO. ( 
PEDIDOS Nº 1598637, Nº 1600581, Nº 1600617 E Nº 1603274).

354.36R$        

Jun-22 EE 152 (SE 7) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 004/2022, AVISO DE LICITAÇÃO - PE 007/2022 ", 
ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME 
MEM.076/CAD/2021 EM ANEXO.  (PEDIDO Nº 1607292, 1608300)

177.18R$        

Jun-22 EE 152 (SE 8) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
ADIAMENTO - PE 007/2022, AVISO DE LICITAÇAO PE 011/2022, AVISO DE 
SUSPENSÃO - PE 004/2022, AVISO DE LICITAÇÃO - PE 010/2022 - PRC 
016/2022, AVISO DE LICITAÇÃO - PE Nº 012/2022 ", ATENDENDO AO 
DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.085/CAD/2021 
EM ANEXO.  (PEDIDOS Nº 1611605, 1612314, 1613203, 1615111, 1615938)

442.95R$        

TOTAL 2,391.93R$     

01-SERVIÇO DE AGUA E SANEAMENTO 02-EXERCICIO 2022
DESPESAS COM PUBLICIDADE ARTIGO 7º, IX

ANEXO IX REFERENTE INST. NORM. Nº 08/2003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo nº 00015/2022 - Objeto: Con-
tratação de interprete de libras para as sessões solenes da CMB. Total de Itens 
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. 
Justificativa: Art. 24º, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa 
em 10/08/2022.  Nilton Cesar de Almeida - Presidente da Câmara Municipal de 
Barbacena, Valor Global: R$ 2.750,00 (dois mil, setecentos e cinqüenta reais), CPF 
CONTRATADO: 016.016.746-94  - Heverton Vinicius de Oliveira Fernandes.

03-MÊS 04-EMPENHO 05-ORGÃO DIVULGADOR 06-TIPO DE PUBLICIDADE 07-VALOR

Jan-22 EE 51 (SE 22) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
SUSPENÇAO - PE 050/2021 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA 
LEI 8666/93, CONFORME MEM.008/CAD/2021 EM ANEXO. ( LICITAÇÃO Nº : 
1/2020-IL ).  (PEDIDO Nº 1545877)

88.59R$          

Feb-22 EE 51 (SE 23) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇÃO - PE 051/2021 - PRC 060/2021 - AVISO DE LICITAÇAO- PE 
053/2021 - E AVISO DE LICITAÇÃO PE-050/2021 - PRC 059/2021 ", 
ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME 
MEM.017/CAD/2021 EM ANEXO. ( LICITAÇÃO Nº : 1/2020-IL ).  (PEDIDOS 
Nº 1558153, Nº 1558278, Nº 1558815)

265.77R$        

Mar-22 EE 152 (SE 1) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PAG. DE PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO REFERENTE A " AVISO DE SUSPENSÃO - PE Nº 
050/2021 - PRC Nº 059/2021, AVISO DE LICITAÇAO - PE - 054/2022 - PRC 
064/2022 - AVISO DE SUSPENSÃO - PE 051/2021 - PRC 060/2021 " DE ATOS 
OFICIAIS ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, 
CONFORME MEM.030/CAD/2022 EM ANEXO. ( LICITAÇÃO Nº : 1/2020-IL )  
(PEDIDOS Nº 1563536, Nº 1563752, Nº 1563978)

265.77R$        

Mar-22 EE 152(SE 2) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 003/2022 - PRC 004/2022, PE 002/2022 - PRC 002/2022, PE 
050/2021 - PRC 059/2021, PE - 001/2022 - PRC 065/2021 E PE 005/2022 - 
PRC 009/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, 
CONFORME MEM.037/CAD/2021 EM ANEXO. (PEDIDOS Nº 1571019, Nº 
1572030, Nº 1572843, Nº 1572844, Nº 1575450)

442.95R$        

Apr-22 EE 152 (SE 3) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
ADIAMENTO DE LICITAÇAO PE 001/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO 
ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.041/CAD/2022 EM ANEXO. 
(PEDIDOS Nº 1579657)

88.59R$          

Apr-22 EE 152 (SE 4) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 051/2021 - PRC 060/2021 E AVISO DE LICITAÇÃO PE 
006/2022 - PRC 003/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 
8666/93, CONFORME MEM.052/CAD/2021 EM ANEXO.  (PEDIDO Nº 
1589603, Nº 1589813)

177.18R$        

Apr-22 EE 152 (SE 5) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 008/2022 - PRC 013/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO 
ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.055/CAD/2021 EM ANEXO. 
(PEDIDOS Nº 1594410)

88.59R$          

May-22 EE 1521 (SE 6) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
SUSPENSÃO PE 051/2021, AVISO DE LICITAÇÃO - PE 009/2022 - PRC 
015/2022, AVISO DE LICITAÇÃO PE 051/2021 - PRC 060/2021 E AVISO DE 
LICITAÇAO PE 008/2022 - PRC 013/2022 ", ATENDENDO AO DISPOSTO NO 
ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.071/CAD/2021 EM ANEXO. ( 
PEDIDOS Nº 1598637, Nº 1600581, Nº 1600617 E Nº 1603274).

354.36R$        

Jun-22 EE 152 (SE 7) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
LICITAÇAO PE 004/2022, AVISO DE LICITAÇÃO - PE 007/2022 ", 
ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME 
MEM.076/CAD/2021 EM ANEXO.  (PEDIDO Nº 1607292, 1608300)

177.18R$        

Jun-22 EE 152 (SE 8) SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

VALOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE MG DE ATOS OFICIAIS REFERENTE A " AVISO DE 
ADIAMENTO - PE 007/2022, AVISO DE LICITAÇAO PE 011/2022, AVISO DE 
SUSPENSÃO - PE 004/2022, AVISO DE LICITAÇÃO - PE 010/2022 - PRC 
016/2022, AVISO DE LICITAÇÃO - PE Nº 012/2022 ", ATENDENDO AO 
DISPOSTO NO ART. 21 DA LEI 8666/93, CONFORME MEM.085/CAD/2021 
EM ANEXO.  (PEDIDOS Nº 1611605, 1612314, 1613203, 1615111, 1615938)

442.95R$        

TOTAL 2,391.93R$     

01-SERVIÇO DE AGUA E SANEAMENTO 02-EXERCICIO 2022
DESPESAS COM PUBLICIDADE ARTIGO 7º, IX

ANEXO IX REFERENTE INST. NORM. Nº 08/2003

BARBACENA, SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

2


		2022-08-19T22:00:44-0300
	MUNICIPIO DE BARBACENA:17095043000109
	Eu estou aprovando este documento




